
                           CÔNG BÁO/Số 23+24/Ngày 31/12/2024                                   1 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 

Số:  41/2024/NQ-HĐND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Quảng Ngãi, ngày 27 tháng 12 năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định nguyên tắc, phạm vi, định mức hỗ trợ và việc sử dụng kinh phí 

 hỗ trợ cho các hoạt động theo nhiệm vụ được giao quy định tại Điều 15 

Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ  

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 

KHÓA XIII KỲ HỌP THỨ 30 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, 

Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng 

số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2024 của 

Chính phủ Quy định chi tiết về đất trồng lúa; 

Xét Tờ trình số 221/TTr-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định 

nguyên tắc, phạm vi, định mức hỗ trợ và việc sử dụng kinh phí hỗ trợ cho các 

hoạt động theo nhiệm vụ được giao quy định tại Điều 15 Nghị định số 

112/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ; Báo cáo thẩm tra 

của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại 

biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định nguyên tắc, phạm vi, định mức hỗ trợ và việc sử dụng kinh phí 

hỗ trợ cho các hoạt động theo nhiệm vụ được giao quy định tại Điều 15 Nghị 

định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ Quy định 

chi tiết về đất trồng lúa. 



                           CÔNG BÁO/Số 23+24/Ngày 31/12/2024                                   2 
 

 

2. Đối tượng áp dụng 

Cơ quan nhà nước, người sử dụng đất trồng lúa và các đối tượng khác có 

liên quan đến việc quản lý, sử dụng đất trồng lúa. 

Điều 2. Nguyên tắc và phạm vi hỗ trợ 

1. Nguyên tắc hỗ trợ 

Hỗ trợ đất chuyên trồng lúa, đất trồng lúa còn lại, đất chuyên trồng lúa tại 

vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao thuộc vùng đất chuyên 

trồng lúa, phù hợp với quy hoạch sử dụng đất cấp tỉnh hoặc quy hoạch sử dụng 

đất cấp huyện được cấp có thẩm quyền phê duyệt.  

2. Phạm vi hỗ trợ 

Hỗ trợ cho người sử dụng đất trồng lúa; cải tạo, nâng cao chất lượng đất 

trồng lúa; đánh giá tính chất lý, hóa học; xây dựng bản đồ nông hóa thổ nhưỡng 

vùng đất chuyên trồng lúa theo định kỳ 05 năm/lần; sửa chữa, duy tu bảo dưỡng 

các công trình hạ tầng nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn xã; hỗ trợ mua bản 

quyền sở hữu giống lúa được bảo hộ. 

Điều 3. Định mức hỗ trợ và việc sử dụng kinh phí hỗ trợ 

1. Hỗ trợ 50% kinh phí cho người sử dụng đất trồng lúa theo quy định tại 

điểm a khoản 2 Điều 15 Nghị định số 112/2024/NĐ-CP.  

2. Sử dụng 50% kinh phí cho các hoạt động sau: 

a) Cải tạo, nâng cao chất lượng đất trồng lúa; 

b) Đánh giá tính chất lý, hóa học; xây dựng bản đồ nông hóa thổ nhưỡng 

vùng đất chuyên trồng lúa theo định kỳ 05 năm/lần; 

c) Sửa chữa, duy tu bảo dưỡng các công trình hạ tầng nông nghiệp, nông 

thôn trên địa bàn xã; 

d) Hỗ trợ mua bản quyền sở hữu giống lúa được bảo hộ. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết. 

Điều 5. Hiệu lực thi hành 

1. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Khóa XIII 

Kỳ họp thứ 30 thông qua ngày 27 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 06 

tháng 01 năm 2025. 



                           CÔNG BÁO/Số 23+24/Ngày 31/12/2024                                   3 
 

 

2. Bãi bỏ Nghị quyết số 16/2016/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2016 

của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức thu tiền bảo vệ, phát triển đất trồng 

lúa khi chuyển đất chuyên trồng lúa nước sang sử dụng vào mục đích phi nông 

nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi./. 

 

 CHỦ TỊCH 

(Đã ký) 

Bùi Thị Quỳnh Vân 

 

  

 

 

 

 

 


		2025-01-08T10:56:55+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




